
 

DECRETO N. 30/P 

IL PRESIDENTE 

 
CONSIDERATO che per effetto dell'art. 28, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008 n. 

112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, è stato istituito l'Istituto 

Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

 

CONSIDERATO che per effetto dell'art. 28, comma 2, del decreto-legge 25 giugno 2008 n. 

112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data 

di insediamento del Commissario e dei Sub Commissari l'Agenzia per la Protezione 

dell'Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), l'Istituto Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) 

e l'Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) sono 

soppressi; 

 
VISTA la legge 28 giugno 2016, n. 132 "Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 

protezione dell'ambiente e disciplina dell'Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 

Ambientale"; 

 
VISTO il D.M. 21 maggio 2010, n. 123 "Regolamento recante norme concernenti la fusione 

dell'APAT, dell'INFS e dell'ICRAM in un unico istituto, denominato Istituto Superiore per la 

Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) a norma dell'art. 28, comma 3, del decreto legge 

25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010"; 

 
VISTO lo Statuto dell'Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) e 

successive modifiche ed integrazioni approvate dal Consiglio di Amministrazione, come da 

deliberazione n. 62/CA del 27 gennaio 2020 pubblicata sul sito istituzionale dell'ente; 

 
VISTO il D.P.C.M. del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano Laporta è stato 

nominato Presidente dell'Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale 

(ISPRA) per la durata di un quadriennio; 

 
VISTO il D.M. n. 462 dell'11 novembre 2021 del Ministro della Transizione Ecologica, con il 

quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell'Istituto Superiore per la 

Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA); 

 

VISTA la Delibera n. 11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione 

dell'ISPRA ha individuato nella Dott.ssa Maria Siclari, dirigente di ruolo di prima fascia 

dell'ISPRA il nuovo Direttore Generale; 

 

CONSIDERATO che l'insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 10 maggio  



 

 

2022; 

 
VISTA la Deliberazione n. 50/CA del 29 novembre 2023 con la quale è stato approvato 

l'interpello finalizzato alla copertura della posizione di livello dirigenziale generale di 

Direttore del Dipartimento per il monitoraggio e la tutela dell'ambiente e per la 

conservazione della biodiversità (BIO); 

 
VISTA l'avvenuta pubblicazione del già menzionato interpello in data 19 dicembre 2023 con 

scadenza della presentazione delle domande di partecipazione alle ore 14:00 del 18 gennaio 

2024; 

 

VISTA la previsione di nominare una Commissione a supporto del Consiglio di 

Amministrazione per lo scrutinio delle candidature pervenute; 

 
VISTO il curriculum e l'esperienza professionale sia dell'lng. Luciano Bonci, già Direttore del 

“Dipartimento per il monitoraggio e la tutela dell'ambiente e per la conservazione della 

biodiversità", allo stato in quescienza, che del Dott. Francesco Lazzarini Dirigente di 1^ fascia 

- Direttore del "Dipartimento del personale e degli affari generali; 

 
RITENUTO di procedere alla nomina della Commissione al fine di procedere in tempi stretti 

al conferimento dell'incarico sopra citato, 

 
DECRETA 

 

per i motivi e gli atti richiamati in premessa, da ritenersi integralmente riportati, di nominare 

la seguente Commissione: 

 

- Dott.ssa Maria Siclari in qualità di Presidente;  

- lng. Luciano Bonci in qualità di componente; 

- Dott. Francesco Lazzarini in qualità di componente; 

- Avv. Pasquale Guidace in qualità di segretario. 

 

 

Roma, 23 gennaio 2024 

Il Presidente 

Prefetto Stefano Laporta 

FIRMA APPOSTA SU ORIGINALE 


